EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA

COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA

ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS

E ADULTOS PROFESSORA RAQUEL CASTRO E SILVA DE MIRANDA (CEJA CAUCAIA).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019 – CREDE 1

A Secretaria da Educação do Estado do Ceará (Seduc), por meio da Coordenadora da

COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (Crede 1 –

Maracanaú) Ana Geovanda Mourão Cavalcante, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital nº 02/2016 - GAB-Seduc, publicado no DOE de 06/04/2016 e

retificado pelo edital nº 004/2016 – GAB/SEDUC, publicado no DOE de 15/04/2016,

RESOLVE CONVOCAR, na forma dos anexos deste Edital, para lotação no Centro de Educação

de Jovens e Adultos Professora Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia) da CREDE 1,

os CANDIDATOS aprovados e classificados na Seleção Pública Simplificada de Provas e Títulos

para contratação de professores por tempo determinado, de acordo com a Lei Complementar nº.

22/2000, publicada no DOE de 02.08.2000, alterada pela Lei Complementar nº.173, publicada

no DOE 09.08.2017, conforme a ordem de classificação e disciplina constante no Edital nº

06/2016 – GAB/SEDUC RESULTADO FINAL, de 14.06.2016 a comparecerem na escola,

situada no endereço, na data e nos horários descritos no ANEXO I, para tratarem dos assuntos

relacionados à contratação e lotação de acordo com as carências apresentadas pelo Centro de

Educação de Jovens e Adultos Professora Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia). O

candidato que não se apresentar na forma, prazo, horário e local estabelecidos no Anexo I deste

Edital, bem como o candidato que, comparecendo, não aceitar a lotação nas carências existentes

será mantido no banco com a mesma classificação geral de cada disciplina.

O CANDIDATO QUE SE APRESENTAR À CONVOCAÇÃO TERÁ O RESULTADO DE SEU

ENCAMINHAMENTO AO CEJA CAUCAIA DIVULGADO NO SITE DA CREDE 1, endereço

www.crede01.seduc.ce.gov.br.

A lotação/contratação obedecerá rigorosamente à ordem de classificação, por disciplina, dos

candidatos que se apresentaram à convocação, nas datas e horários estipulados no Anexo I

deste Edital.

O candidato lotado deverá entregar no Centro de Educação de Jovens e Adultos Professora

Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia) os documentos constantes no ANEXO V deste

Edital para efetivar seu contrato com a Seduc.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 O Edital destina-se à convocação de docentes integrantes do Banco de Recursos Humanos

de Professores para Atender Necessidades Temporárias do Centro de Educação de Jovens e

Adultos Professora Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia) para atuarem na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos – Ensino Fundamental – Anos Finais e Ensino

Médio, no formato semipresencial, na sede do Ceja e por itinerância em outras localidades rurais

do município de Caucaia. Entende-se por itinerância o atendimento ao aluno em local fora da

sede do Ceja. Os professores lotados no Ceja terão a sua carga horária semanal de 40 horas,

distribuídas para o atendimento na Sede do Ceja e nas localidades em que a demanda por

escolarização justifique o sistema de itinerância, no município de Caucaia-CE.

http://www.crede01.seduc.ce.gov.br/

1.2 Os candidatos selecionados deverão lecionar nas turmas do Ensino Fundamental – Anos

Finais e no Ensino Médio nas áreas de;

 Linguagens, Códigos e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que

estão no banco das disciplinas de Língua Portuguesa, Língua Estrangeira (inglês) e

Educação Física;

 Ciências Humanas e Sociais Aplicadas onde deverão se apresentar os candidatos que estão

no banco das disciplinas de História e Geografia;

 Ciências da Natureza e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que

estão no banco da disciplina de Física;

 Matemática e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que estão no

banco da disciplina de Matemática.

1.3 Os candidatos precisam estar cientes de que deverão atender às necessidades temporárias

de excepcional interesse público da rede estadual de ensino, nas seguintes localidades: sede do

município e nos distritos de Bom Princípio, Catuana, Guararu, Jurema, Mirambé, Sítios Novos e

Tucunduba.

1.4 Os candidatos deverão concordar e assinar o Termo de Compromisso que consta no Anexo

III parte integrante deste Edital.

1.5 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a expressa aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – Crede 1.

Maracanaú/CE, 11 de janeiro de 2019.

________________________________________

Ana Geovanda Mourão Cavalcante

Coordenadora da CREDE 1

ANEXO I - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2019 - CREDE

VAGAS POR DISCIPLINA PARA CONVOCAÇÃO NA SELEÇÃO / CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO PARA O CANDIDATO

DISCIPLINA MODALIDADE ESCOLA ENDEREÇO SÉRIE/TURMA
CH

SEMANAL
TURNO

PERÍODO

DA

CARÊNCIA

(PREVISÃO)

DATA E HORÁRIO DE

COMPARECIMENTO DO

CANDIDATO

Língua

Portuguesa

EJA Semipresencial – Linguagens,

Códigos e suas tecnologias

Centro de

Educação de

Jovens e

Adultos

Professora

Raquel Castro

e Silva de

Miranda (Ceja

Caucaia)

Rua José da

Rocha Sales,

183 – Centro,

Caucaia/CE.

Telefone: (85)

3342-5072.

EJA – Ensino

Fundamental –

Anos Finais e

Ensino Médio

(Sede e

Itinerâncias,

conforme edital)

81h regência

Manhã/Tarde/

Noite

Até o final do

Ano Letivo.

14/01/2019 de 8h às 12h

Língua

Estrangeira

(Inglês)

EJA Semipresencial – Linguagens,

Códigos e suas tecnologias
27h regência 14/01/2019 de 8h às 12h

Educação

Física

EJA Semipresencial – Linguagens,

Códigos e suas tecnologias
27h regência 14/01/2019 de 8h às 12h

História
EJA Semipresencial – Ciências

Sociais Aplicadas
54h regência 14/01/2018 de 13h às 17h

Geografia
EJA Semipresencial – Ciências

Sociais Aplicadas
27h regência 14/01/2018 de 13h às 17h

Biologia
EJA Semipresencial – Ciências da

Natureza e suas tecnologias
54h regência 14/01/2018 de 13h às 17h

Física
EJA Semipresencial – Ciências da

Natureza e suas tecnologias
27h regência 14/01/2018 de 13h às 17h

Matemática
EJA Semipresencial – Matemática

e suas tecnologias
81h regência 14/01/2018 de 13h às 17h

ENDEREÇO PARA COMPARECIMENTO DO CANDIDATO: CEJA Professora Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia) - R. José
da Rocha Sales, 183 – Centro, Caucaia/CE. Telefone: (85) 3342-5072.

ANEXO II - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2019 - CREDE

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO

ETAPA DATAS

Período de Convocação
14 de janeiro de 2019

(horários conforme Anexo I)

Análise da Convocação por ordem de

classificação
15 de janeiro de 2019

Divulgação do resultado 16 de janeiro de 2019

Apresentação dos selecionados 17 de janeiro de 2019

ANEXO III - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2019 – CREDE

TERMO DE COMPROMISSO

Eu __________________________________________________________________

portador(a) do CPF de nº _______________________________ aprovado(a) na seleção pública

regulamentada pelo Edital nº 02/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 06/04/2016 e

retificado através do edital nº 004/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 15/04/2016

selecionada para a disciplina ______________________________ na classificação geral

____________________. Estou de acordo das cláusulas que reza este Edital de Convocação

de Nº. 01/2019 para suprir as carências no Centro de Educação de Jovens e Adultos

Professora Raquel Castro e Silva de Miranda (Ceja Caucaia).

Declaro, também, que estou de acordo com os itens 1.1, 1.2 e 1.3 parte integrante deste edital.

1.1. O edital destina-se a seleção de docentes para atuarem na Educação de Jovens e Adultos

– ensino fundamental – anos finais e ensino médio, no formato semipresencial, incluindo

atendimento com itinerância de professores. Entende-se por itinerante o atendimento ao aluno

em local fora da sede do Ceja. Os professores lotados no Ceja terão a sua carga horária semanal

de 40h, distribuídas para o atendimento na Sede do Ceja e nas localidades em que a demanda

por escolarização justifique o sistema de itinerância, no município de Caucaia – CE.

1.2 – Os candidatos selecionados deverão lecionar no Ensino Fundamental – Anos Finais e no

Ensino Médio nas áreas de;

 Linguagens, Códigos e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que

estão no banco das disciplinas de Língua Portuguesa, Língua Estrangeira (inglês) e

Educação Física;

 Ciências Humanas e Sociais Aplicadas onde deverão se apresentar os candidatos que estão

no banco das disciplinas de História e Geografia;

 Ciências da Natureza e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que

estão no banco da disciplina de Física;

 Matemática e suas tecnologias onde deverão se apresentar os candidatos que estão no

banco da disciplina de Matemática.

1.3 Os candidatos deverão estar cientes de que deverão atender às necessidades temporárias

de excepcional interesse Público da Rede Estadual, nas seguintes localidades: sede do

município e nos distritos de Bom Princípio, Catuana, Guararu, Jurema, Mirambé, Sítios Novos e

Tucunduba.

Atesto que li e aceito as condições descritas no presente edital.

Caucaia-CE, _________ de ____________________ de 2019.

_____________________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO IV - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2019 – CREDE

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº _________

DADOS PESSOAIS

NOME: _____________________________________________________________________

DATA NASC.: _____ / _____ / _______ SEXO: _____________________________________

CEP.: _____________________________ BAIRRO: _________________________________

ENDEREÇO: _________________________________________________________________

CIDADE: _______________________________________ ESTADO: ____________________

RG: ________________________________________ ORG. EXPED.:___________________

CPF: _______________________________ PIS/PASEP: _____________________________

TEL. FIXO: ______________________________ CELULAR: __________________________

EMAIL: _____________________________________________________________________

CLASSIFICAÇÃO GERAL SELEÇÃO EDITAL 002/2016 – SEDUC: _____________________

INSCRIÇÃO/SEDUC: __________ DISCIPLINA/SEDUC: _____________________________

DADOS SOBRE A FORMAÇÃO PROFISSIONAL – LICENCIATURA

NOME DO CURSO: ___________________________________________________________

ANO DE CONCLUSÃO: ________________

OPÇÃO DO CANDIDATO:

DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: _________________________________________

ESCOLA: CEJA PROFA. RAQUEL DE CASTRO E SILVA DE MIRANDA (CEJA CAUCAIA).

OBS.: a inscrição corresponde apenas a uma única opção de área do conhecimento.

_________________________, ______ de _____________________ de 2019.

___________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO V - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2019 – CREDE

DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. O candidato lotado deverá apresentar na unidade escolar:

A original e cópia ou cópia autenticada em Cartório do Diploma ou

Certidão/Declaração de Grau Superior fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da Educação, comprovando a qualificação

profissional exigida nos subitens 2.5 do Edital nº 002/2016 - GAB-SEDUC

publicado, no DOE de 06/04/2016 e sua retificação conforme edital nº 004/2016,

publicado em 15/04/2016.

2. E demais documentos contidos na tabela abaixo:

Informações bancárias - Conta Corrente (Banco Bradesco);
CPF;
RG;
Título de Eleitor;
Comprovante de quitação eleitoral;
Carteira de Reservista (somente para sexo masculino);
PIS/PASEP;
Comprovante de Endereço atualizado (último mês).